v 2

Liber octauis

etur de excommunicacione maioritate extra clerici, ex depo. et inter. ca. penul. Item de suspensiōe. Quia etiā suspēti eligere nō posunt: extra de cōsuetu. cūn dictus: extra de dona. apliſe. suspēti etiā celebrando irregulatitē incurrit: extra de cleri. ex comīmu. apostolicice: secus de excommunicatis minori excommunicacione. Item interdictū est pena qui priuāt potestate eligēdū: quia nec interdicti possunt eligere. extra de ele. cū iter duodecim seniores.

et trāslire de statu culpe ad statu grē: qrsq; in statu culpe est omnino inutilis. Etū ad merendū: qz nec sibi nec alteri meret: sed dū ē in statu grē operat fructuose: qz mere tur: p̄terea puerus p̄tōris vocat trāslatio de morte ad vitā: et de inutili ad utile. vñ. i. Job. iiij. Scim⁹ qm̄ trāslati sumus de morte ad vitā tē. ¶ Aliqñ fit trāslatio causa leuitatis: puta qz ex leuitate alteri ecclie adherat vel suaz: p̄ derelicta habeat: puta qz vxorē duixerit: vel miles factus sit: vel qz ab ipsa ecclie sua desit p̄ tres septimanas vel duos mēses sine iusta cā vel absq; licētia sui superioris. In quib⁹ casib⁹ et si milibus priuari p̄t ecclia dedito iuris ordine seruato. Et ideo talis est puerio puerorum impuberū: qz ex qdā leuitate animi poti⁹ qz de notiōe et sine licētia parētū religione trāt vel p̄fitent: et maxime si pueri sint nō vols capaces. de quib⁹ māfestū ē qz ex sola leuitate h̄ fecerint. Et ideo nō obstatē tali p̄fessiōe quā infra pubertatis annos fecerit a parentib⁹ repeti ac renocari possunt. Aliquādo xō fit bīmōi trāslatio cā cupiditatē vel ambitiōis: et tūc fm̄ lura priuand⁹ ē ecclie habita. s. prima. et ambita. s. secunda: vt nec primā possidat quā p̄ supbia spernit. nec secundā quā p̄ avariciā cōcupinat extra de cleri. non. re. h. fi. vñ. q. i. eos. et ca. si qz ep̄us. M̄dia tñ ecclia ipm̄ repeterē potest si voluerit. vñ. q. i. nō oportet. Tal ergo est cōuersio siue penitētia ficta hypo critaruz. s. vñ. ap̄t̄ cupiditatē terreni lucrit. vel ap̄t̄ ambitionē honoris: qz duplīci premito priuans. s. celesti qz cōtēnūt: et iterdī etiā tēporali. tum qz seipso aliqui affligūt abstinentia et bīmōi: et sic priuans seipso como corporali. tum quis etiā aliquipod duz eoz hypocrisia dep̄pendit cōfundunt et vituperant: et sic priuāf premio eterno qz sp̄auerūt et tali qz ambicerūt. ¶ Aliqñ fit trāslatio cā humiliat̄: puta religiōis. In quo casu inseritōib⁹ episcopis sufficit petere licētia. Alioquin si nec petita licētia trāseat ecclia potest ipm̄ repeterē: similē vñ. q. i. si qui xō. et ca. si qz p̄bly. p̄p̄ aut eccliam repeterē nō p̄t. vñ. q. i. eos. et extra defrenim. cū in dubijs. Sed bi sciendū: qz si ob cōscientiā criminis dimissā plati rad vitam monachalē quis descenditerit ad prelatūrām secularem: resurgere nō po-

Capitulum: LVIII
Enitētia sequēs
peccata p̄cedētia destruit: sicut et
peccati sequēs destruit p̄cedē-
tia merita. Ezech. xviiiij. Si auerterit se iu-
stus a iusticia sua et fecerit iniqtatē sīm om-
nes abominationes quas opari solet impi⁹
nunqđ viuet: qđ es iusticie qđ fecerat nō re-
cordabuntur. **C**onstitūtio posterior
derogat priori: vt extra de cognatione. spl. ca. i.
ff. de legi. et consti. l. nō nouū. Et iā si nulla i
posteriori de prima mētio habeat. sic et po-
sterior vita derogat priori. Nam posterior
culpa drogat priori iusticie. et posterior pe-
nitētia delet p̄cedētē culpā: Ezech. xvij.
Si impius egerit penitētia ab omnib⁹ pec-
catis suis qđ opatus est: et custodierit omnia
p̄cepta mea: et fecerit iudiciū et iusticiā vita
viuet nō morietur: omnī iniquitatū ei⁹ qđ
opat⁹ est nō recordabor: iusticia sua quā
operatoris est viuet. **A**Itē penitētia trāfſet
hominē de culpa ad gratiā. Et hec trāfſa-
tio multiplicitē fit. sicut patet p̄ exemplū
in translationib⁹ plato:ū. Nā talis trāfſa-
tio aliqui fit causa necessitatis: puta cū pre-
latus in ecclia sua p̄secutionē patit et hosti-
litatē: extra de renun. nisi cū pridē. qđ ppter
maliciā. Talis autē est trāfſatio sive puer-
sio eoz qđ ppter tribulatiōes seu aduersita-
tes vñ infirmitates ad dēū cōvertuntur. Nā
mala qđ nos hic premūt ad dēū nos ire co-
pellunt: sicut dīc Grego. Sap. x. Trāfſile
illos. s. penitētēs p̄ mare rubru: i. g. tribula-
tionem et p̄secutionem. Ps. xv. Multipli-
cate sunt infirmitates eoz postea accelera-
nerunt. **A**liqui vero fit causa vilitatis: puta
cū in ecclia sua inutilis est et in alia vti-
lis. Est enim tam vilitas qđ necessest le-
gitima cā trāfſatōis. viij. q. i. omnes qđ et ea
episcop⁹. Et hactē ex causa dī bō pueri

De canonibus et legibus

295

test de iure: alii seculi. viij. q. i. hoc nequaquam.
et extra de renū. post translationē. Et hu-
ic translationi assimilat puerus eoꝝ qui cul-
pam suā et miseriam erubescentes humili-
ter ad penitentiā veniunt: interdū quides
remozu consciētē pūcti et stimulati. Qui
postquam conuersi sunt ad pristinā culpā et cō-
uersationē i. inordinatā vitā non
redeunt. H̄ta est vera conuersio petrōis: cu-
tusmodi fuit conuersio magdalene. de qua
habetur Lc. viij. Item nota q̄ penitentie
que iniungunt a sacerdotibus sunt hodie
arbitrariae quia de eis nō possit dari certa
diffinitio sine regula. Et ideo relinquuntur
sacerdotiū arbitrio seu iudicio determinan-
das: sicut etiā km̄ iura ea q̄ certa regula dif-
finiri nō possunt iudicis arbitrio relinquuntur:
sicut de fide testibꝫ adhibēda: idcoq̄
h̄ fidei iudicis recipiētis relinquuntur: qz ipse
magis scire potest q̄ alius. ff. de testi. et at
testa. fides vel verba epistole. Itē in mo-
ra cui⁹ diffinitio nō tradit. ff. de vsl. ex mo-
ra. R. i. Itē in impētis factis in rebus do-
talibus. Mā et si deduci debeat nō tñ faci-
le est in vniuersitate diffiniri: s̄ singula ex ge-
nere et magnitudine impendiorū extimari
possunt. ff. de impen. in re. dota. factis. qd
dicis in si. Similiter ergo et in quantitate pe-
nitentie peccatoribus imponēde cōuenit.
vñ tpa penitentias habita moderatio cō-
stituēda sunt sacerdotis iudicio. put puer-
sorū animos. pspexerit esse denotos habi-
to respectu ad eatus pericula et cegritudi-
num necessitates. xvij. q. viij. tempora. et ca.
hoc sit.

Capitulum: LIX

P̄ Erseuerātia bo-

ne vite excludit ius diaboli ab ho-
mine et acquirit in eo ius deo. vñ
assimilatur cōsuetudini q̄ si sit rōnabil̄ tol-
lit ius in loco in quo viget. ff. de le. et sena.
psul. l. de quibus. Itē cōsuetudo ratio-
bilis ius iducit. Inst. de iure naturali gē.
et ci. h̄ ex nō scripto. Itē p̄seuerātia et cō-
suetudo boni p̄ualet legi p̄cī: sic ēt cōsuetu-
do vincit legē. s̄ sit a tanto tpe seruata vt
non sit in memoria hominum quando ince-
pit: vt. ff. de aqua pluvi. ar. l. j. in fi. r. ff. de
aqua quoti. et estiu. l. hoc iure. h̄ ductus
aque. Et similiter cōsuetudo quā romana
seruat ecclēsia et precipit ab alijs seruari ēt
vincit legē: vt. j. i. di. nolite. de p̄seera. dt.

j. basilicas. Itē cōsuetudo p̄tentie et bo-
ne vite sequentis abolet culpā et infamiaꝫ
male vite precedētis sicut consuetudo po-
sterior tollit priorem: extra de cogna. spū.
c. j. Et hoc verū est si in eodem municipio
diuersē consuetudines diuersis temporibꝫ
oruntur. Mā si in diuersis seculis: vt. xij. di.
scit sancta. Nec enī diuersē aliquorum cō-
suetudines aliorum debent contrario mo-
re subverti: vt. xij. di. illud.

Capitulum: LX

D̄ O testas non so-

lum spiritualis sed etiam tēpo-
ralis est apud papam. Nam pa-
pa vtruncꝫ gladiū habet. xxj. di. c. j. lxij.
di. tibi domin⁹. vnde et reges deponit. xv.
q. v. alius. r. c. nos sanctorum. r. c. iurato-
rum. i. q. iiiij. qz p̄sulat. xcij. di. duo sunt.
Et non solū regē constituit immo trāfferte-
ēt de elec. venerabilē īmā etiā p̄patorē ele-
ctū papa habet approbare: electionē con-
firmare vel infirmare: et ipsum confirmatū
etiam consecrare. Et hec omnia probantur
in predicta decretalit: venerabilē. Ipse eti-
am papa p̄patorē depōtere potest. Si enī
Zacharias papa regem francorū qui a ro-
mano pontifice coronaz non recepit: nec p̄
eū examinabat nec comprobatur ab eo
vel reprobat: non tā pro suis iniquitatibꝫ
qz pro eo q̄ tante potestati erat inutile
a regno depositus: et aliū loco eius instituit.
xv. q. vij. alius. multo fortius imperatorē q̄
specialius quodāmodo subest ei poterit re-
mouere. xcij. di. duo sunt. r. c. si impator.
Item potestatis vel officij plenitudo in
maiori⁹ prelatis represētatur et designat
in vñ pallij. Nam in papa pallium desiūt
plenitudinem potestatis plenissimā: extra
de au. vñ pal. ad honore. et ex de elec. illa
quotidianā. In patriarchis vñ plenissimā
officij designat potestatem. ar. extra de p̄t
uile. antiqua. In archiepiscopis pleniorē
officij potestatem: extra de auct. et vñ pal.
nil. r. c. ad honore. In episcopis vero ple-
nam officij potestatem: quibus quandoqz
conceditur scilicet aliquibus: ut papeū. ac
cumē. et messano et Hostien. Quibꝫ ex lo-
ga cōsuetudine et ecclesiarū suarū priuile-
deberunt que seruanda sunt: extra de offi-
ordi. duo simul. xxv. q. ii. c. j. q. r. iiiij.

Capitulum: LXI

M 3

De canonibus et legibus

q[ui]l. ca. vi. **I**te plat[er] debet diligenter custo-
dire gregem suum: ita q[ui] ex negligentia vt
incuria sua null[us] in eo iactura patiar: alio
quin reus efficitur. vnde prelati in hoc si
miles sunt illis qui habitant in litorib[us] ma-
ris: quia fin leges si non inueniatur q[uod] ra-
put res ex naufragio: hi qui iuxta litora
maris in quibus nauis infra vt tracta fu-
it inter fines agri cuiusq[ue] p[ro]dia possident si
ne mox ex dicto diu adriani tenetur: et
a psidib[us] cōdenari debet dānum passis vt
sic possessores territorij q[ui]uis nihil rapue-
rint in omni eo q[uod] dānum passi sibi naufra-
gio adēpti pbauerint condēnentur. Et ē ra-
tio naturalis: quia sic debent custodire li-
tora ne eriam ab extraneis ibi aliqd diri-
piatur. Inuigilant ergo et ponāt custodes
ne detrimentum patientur. fin q[uod] legitur
ff. de offi. prefec. vigiliū. l. iij. r. iij. Simi-
liter si de domo vel villa expugnatis aliqd
raptū sit: q[ui]ntus vba edicti delint: tñ ex mē-
te Labio ait h[ab]e edicto locū fore. Nec ei
minus in mari q[ui] in villa vel ecōuerso pos-
sumus per latrunculos infestari: vt. ff. eo.
l. iij. h. labeo scriptist. Et similit ex mente di-
ui adriani dici potest q[uod] si quis extraneus
in cititate aliqua vel eius territorio fuerit
spoliatus: vel res ei furto amiserit commu-
nitas teneatur. H[ab]e actio et cōtra heredes
datur: vt. ff. eo. l. iij. in fi. Si ergo commu-
nitas quelibet tenerit custodire diligenter
territorium suum: multo magis custodi-
re et conseruare tenetur quilibet prelates
gregem suum: alioquin dicetur ei illus Za-
charie. r. i. O pastor et idolum derelinquet
gregē. Unde sicut idolum hominis nō ho-
mo simpliciter sed homo fin quid: sic eriaz
pastor non custodiens gregem suu[m]. **I**te
prelati peccatum periculosis est subditis:
non solum publicum sed etiam occulatum:
quod pater per exemplū simoniaci. Quia
si episcopus sit simoniacus in ordine ēt oc-
cultus: suspensus est quo ad omnes. vt p-
batur. xxij. d. nullus. r. c. preter hec. Si
simoniacus enim in ordine habet characterē
vitiōsum. i. q. i. repertuntur. r. c. quibusdā
narrantibus. vnde si scio eū simoniacū in
ordine occulū nullo modo debeat ab eo or-
dinari. i. q. i. si quis a simoniaci. extra de-
finitio. per tuas. Et si ignorat eum simoniacū
esse cum sit in veritate: non recipio executi-
ōnem sed dispensatione indigo in detesta-

tionem criminis. vt in dicto. c. si quis a fi-
moniacis. extra de ordi. ab epi. c. in fi. et
c. iij. Si autem scio sed coactus sum recipere.
si absolute coactus fuerim: tunc nec ca-
racterem recipio. l. d. presbyteros. extra de
bap. maiores. Si vero coactus fuerim cō-
ditio nāliter tūc aliud est q[ui] ignoranter. j.
q. i. constat. Recipio enim executionē sed
non ibi. Et ratio est quia magis constat de
voluntate coacti q[ui] ignorantis: extra d[icitur] si
mo. sicut nobis. Si autē credo vel scio epi-
scopum simoniacum non in suo ordine sed
in collatione ordinum seu beneficiorum si
possum obtinere quod ab alio ordiner de-
beo v[er]it[er] hoc facē: alioquin q[ui]di tolera-
tur ab ecclesia et occultus est si compellat
me: secure recipio: non obstante conscientia
repugnāte: quia erronea est. xij. d. nerui.
r. q. iij. cui est illata. licet sit ar. contrariis
ff. de libe. causa igit. h. j. Et quia omne q[uod]
sit contra conscientiaz r. c. xxvij. q. j. h. ex
bis. extra de prescriptis. q[ui]m omne. Sz in-
tellige conscientiā ex precepto vel prohibi-
tione formata. vel quod sit contra concientiā
tam non erroneam: q[uod] si mala audieris de
prelato sis fidelis et non nimis credulus.
ff. q[ui] cū falso. eu. l. j. in fi. ff. de eo per quem
factu[m] est. l. i. h. j. extra de in int. resti. ex lit-
teris. quia dictu[m] vnius facile sequitur mul-
titudo: extra de purga. cano. cum in iuuē-
tute. ergo de facili aurem non prebeas. rj.
q. vii. si quid igitur. lxxvij. d. si quid vero
ad aures. xxij. d. habuisse.

Capitulum: LXII

Degessum latorū excommunicatiō vel
pene legali per quam scilicet nul-
lus seipsum ligare potest vel soluere. ff. de
arbi. l. penul. iij. q. iij. c. j. C. ne quis in
causa sua ludi. l. vnicā. Est tamen contrari
um ar. de sen. excō. cum desideres. vbi in-
nuitur q[uod] si episcopus communicet cum il-
lo quem excommunicauit sententia incur-
rit. Sed dic q[uod] ille non ligatur sententia p-
pria s[ed] canonis. Et si expresse diceret q[uod] par-
ticipans cum excommunicato ab eo no li-
garetur non valeret: extra de senten. excō.
nuper. rj. q. iij. excommunicatis. et. c. cum
excommunicato. Sicut nullus in purgatorio
existēs p[ro]t seipsum vlligare ad culpam vel
soluere a pena. Et ideo a nobis expectant

Liber octauus

suffragia quibus a pena illa solui mereantur: sive p suffragio elemosynarum seu orationis et bmo. iij. Mach. xij. Secunda et salubris est cogitatio p defectis exorare ut a peccatis soluantur. Item nota q purgant aliquando anime defunctorum extra locum communem purgatoriū in quo generaliter anime purgari dicuntur: sicut patet ex libro iij. dialogorum beati Grego. Et hoc cōcedit aliquid ex privilegio speciali: vt. s. exemptae sint a communis purgatoriū loco: sicut p privilegiū exprimitur quis a fodo. xvij. q., frater extra deprivis. cū capella. ff. de exen. mu. l. penitenti. q si potest. ff. de excu. tu. spadone. q. scire. ff. de adminis. tu. l. is cui. Cōcedit g b priuilegiū gratie quorundam hominū animabus ut in aliquo loco super terrā purgentur: ut eorum status hic existentibus facilius innotescat: ut sez ab eis citi adiumentur: vel apter alias causas deo notas. L. LXIII

Bratio cuz sit vir
etus eminentior in homine debet regere totam animam et omnes ptes eius sicut dicunt iura: q quelibet ecclesia episcopatus regenda est in iuxta dispositiōnem ordinationem episcopi. x. q. j. decretum. et c. regenda. Nam episcopus est maior omnibus sicut christi vicari. xxij. q. v. mulierē. vnde inobedientē et morte. s. excommunicationis occidēt. extra de ma. et obe. c. j. t. ij. q. omes sub eo sūr: vt eo. ti. c. omnes. Similiter q ratio finis p̄bim est supremum in homine gerens similitudinem dei. Ps. iij. Signatum est super nosl. tē. Est enī lumen rationis quedam participatio divini luminis: idcirco debet esse super nos: id est principari et domini in nobis: ita ut omnes partes hominis et acrus finis eius dispositionem et ordinationem regulentur. Et si caro vel aliqđ mēbris illis et non obediens: occidēda sunt mortificatio ne penitentie. vnde Ap̄ls Ro. viij. Si spiritu facta carnis mortificaueritis viuetis.

Capitulum: LXIII

Recreatio qui
ta et modesta cuilibet licet. p tpe. sed dissoluta et inqueta nō cōpet viris spiritualib. Minc est enī finis iura et clericis nō phibet pescatio: licet enī clericis nō soluz et necessitatib. vel utilitatis: sī etiā cā recre-

ationis cū retib. pescari dūmō tñ. cū silencio et modestia fiat. Mā et mōachō licet reitia texere p pescib. capicēdis. de tōse. di. v. nunq̄. Prohibet tñ clericis venatio: vt. lxxvij. dl. qui venatorib. Ideo ergo pescatio concedit et venatio phibet: qz venatio cū inquietudine et clamore: pescatio xō cū quiete. Et qz maior deceleratio et dissolutio est in venatione qz in pescatio. venator enim currit per deūia sic diabolus cū dicit a nimia capitā. verū est tñ qz licet clericis. phebēt saltuosa venatio et clamor: tñ quiete et recreatio pcedit. s. qz sit nō causavoluptatis sed recreatiois ad excitādū forstā appetitum vel calorē naturalem. ar. ex tra de homici. dilectus filii. a. capellanus. et extra de iure iurā. s. si xps. s. qz. di. v. sint tibi tēunia. j. t. ij. licet finis quodā epo sit omnino iterdicta. Sic intelligū. xxvij. di. ca. j. Hostien. aut dicit qz venatio ē omnibus interdicta: si fiat eo tpe quo debent homines in ecclā esse vel orares: sive sint clericis sive laici. lxxvij. di. amputatis. de pse. di. iij. irreligiosi. t di. v. tēunia: qz venatore. s. in venatione mortuū neminem legimus sanctū. lxxvij. di. qui venatorib. Et nō solū in diebus tēuniorū est illicita: sed etiā infestis quib. homines debet vēire ad ecclā: sī nisi forte necessitate famis. ingruēt. Et idē est si ap̄i veniret et vastaret segetes vel vineas clericorū vel monachorū. Alijs autē dieb. licita est latens p carnib. et pelli bus habendis: ale nō. fin Baymū. t Hof fredū: qz et de ipsa venatioē decias dare iubētur. xvij. q. j. quicqz. et extra de deci. nō est in potestate. Clericis autē est illicita si nimis apponat mentē in venatio: ita qz ecclesia in spūalib. vel tpalib. erinde detrimētū patiat: vel aliqd onus inde habeat: extra de cleri. vena. c. j. t. ij. Necessitatē erigo ecclēstie erigēta licita ē venatio clericis et monachis. Et si rē cā utilitatis et recreatiois aliquotēs possit venari: sive sint episcopi sive alij dūmodo venatio sit qeta et si pesciant cū canib. et autib. qz debet visitare et pdicare. L. LXV

Remitte non pōt
damnū alieni illatus sine cōsensu illi: nisi apter necessitatē paci vel alieni cōsimiliis utilitatis cōs. vñ pone qz guerra fuerit iter duos milites vel pincipes

De canonibus et legibus

297

Hinc inde inturle multe et dannia sint illata: postea facta est pars iter ipsos et dannia bincinde data remissa sunt. nunquid ista remissio extenditur ad homines et validores utriusque? Non video nisi de consensu eorum sit facta. ar. C. de transactio. l. i. r. l. transactis cui placitum. t. l. preses. t. l. cui te. extra de maior. et obedie. c. si. ff. de transactis. l. iij. t. l. qui cu tutoribus. t. l. nulli. ff. de partis. si vn. h. pacta. l. vbi. t. l. in sua. t. l. si conueniret. v. l. nisi forte alii non possit haberi pars vbi quidem utilis partis geritur nego cu utriusque. Et sic pot intelligi. ff. de pacis. questione. Alii quo possit remittere ius hominis mei cu nec possem ab eodem statu extorquere sine rapina. Ca. LXVI

et furiosus neq; infas doli cares tali actio ne tenet: see si sit doli capax. ff. ad. l. aquil. l. v. q. iuria. ex de deli. pu. c. j. Ca. LXVII

A sacramenta a

Ex instituta parti habent ex scriptura euangelica: sic baptis. mus: eucharistia et quedam alia. parti vero ex traditione apolorum sine scriptura: sic confirmatio: ordo et huiusmodi. Si etiam in huiusmodi constat ex scripto non ex scripto: h. q. in scripto redactum est vocat lex sine constituto. Quid autem in scripto non est: vocat consuetudo. vt. i. di. h. cu itaque. Constituto enim est ius quoddam moribus. I. assiduis actibus homini institutum quod per lege seruat cui dicit lex: vt. i. di. consuetudo. Alii etiam dicunt constat ius nostrum ex scripto et non scripto: vt insti. de iur. na. gen. t. c. h. stat.

Item sacramento in iuria vel irreuerentia est

valde periculosa: et hoc patet per exemplum in

baptismo: cuius iteratio: quod esset iuria sacramenti. Quid propter. di. iij. h. si. magna pena puniatur.

Nam pena iteratio baptismi cum lega est

ultimo supplicium. C. ne scimus baptismi reite.

I. iij. sed ei qui sanctum baptismum geminat pena

depositum ponit tamquam indigno sacerdotio.

C. t. l. i. Illi autem quod sponte vel contumelie co-

acti promouerit non potest. Et idem intellige si igno-

rant. et postea cum scinderunt ratum habuerunt.

Ita si ab hereticis scient. l. di. affirmantur.

i. q. i. vetu. in si. t. q. vii. q. in quilibet. t. c. con-

uenientib; In habitu tamen clericali debet isti

vincere: et sic retinebunt privilegium clericale.

lxxxi. di. dictu. Quid propter. di. v. dictu est.

Quia autem ignoratibus se baptizari ab hereticis: sic frequenter

est ifatibus vel coacti absolute potest promoue-

ri h. quodammodo de iure. h. alios quod turpiter est de dis-

persatione episcop. i. q. iij. placuit. de utriusque ba-

bef de pse. di. iij. contradicit. t. s. v. hemeter.

de pse. di. iij. q. bis. vbi dicitur quod si ignora-

tibus sit baptizatus non videtur illud dicitur.

Et cum fuit olim in odium rebaptizatus et de rigo-

re magno. v. loquitur de ignorantia iuri. q. non

excusat in lib. t. q. dictu est de rebaptiza-

to intelligi. etiam de reconsecratio: ar. lxvij

di. c. j. t. de reconfirmatio: de conse. di. v. di-

ctu.

Capitulum LXVIII

Alutatio bea-

te virginis continet benedictio-

ne. cu dicitur: Benedicta tu i mu-

B 5

Liber octauus

Iteribns. Quia per eaz humana natura q̄ prius maledicta et excommunicata fuerat: re benedicta et absolta sine reconciliata fuit. Nam ei hec salutatio a deo missa ē. Dicūt enī iura q̄ si papa ex certa scientia aliquē ex cōmunicatū salutauerit v̄l eidē als partici pauerit: q̄ ille absoluſt ab excommunicatio ne: q̄ eo ipso plūmit q̄ velit ipm̄ absoluſt: ar. extra d̄ priui. cū olim essent. extra d̄ sen. ex. si aliqui. lxiij. dī. cū adrian⁹. de pse. di. iij. pac̄. nec obstat q̄ formā contradicē: extra de sen. ex. cu desideres. et c. a. nobis ē. q̄ dī. ci p̄t q̄ p̄nceps sola volūtate manumittat. ss. de manumis. apō. eū. Multo ergo magis absoluſt salutatio dei.

C. LXIX

Atūfactio de betur ei q̄ Iesus est v̄l alteri qui sit loco ei⁹; vnde usurā restituēda est ei a quo extorta est: vel heredi suo. et si talis nō inueniat est pauperib⁹ ergo rāganda. vt extra de v̄su. cū tu. et ar. extra d̄ ho- mi. sicut. et. plūij. q. v. ca. j. q̄ si debitor vel heres eius absens est. dicūt quidā q̄ v̄su- rarius adhuc debet ei mittere sed sumptibus debitoris absēt: ar. ff. de ope. liberto. ope. Qd̄ verum est qn̄ is a q̄ extorta sunt usurā v̄l heres ei⁹ alibi se trāfiterit. Sed si usurari⁹ q̄ est malefidei alibi se trāfserat v̄bī usurās exercuit: tūc p̄prijs sumptibus tenetor mittere. sic apte pbantur. ff. de rei. v̄. si res. t. l. si xo. t. sequē. t. de le. j. cū res. h. j. et d̄ eden. p̄tor ait. h. v̄l. t. le. se. Atē B q̄ dictū est q̄ usurari⁹ d̄ mittere ablen- ti. verū ē si usurari⁹ nouit v̄bi debitor ha- bitat: als nō tenet vagari: ar. ff. de oper. li- berto. q̄ nisi fiat. h. j. Atē si summa expen- sarū itineris excedit sumā usurā paupib⁹ eroget. ii. q. vi. anteriorū. extra de iudeis cum sit. Sed si de ei⁹ primo aduētu spe- retur tūc pecunia deponet et consignabit. C. de v̄su. acceptum.

Capitulum: LXX

Rcripture sacre verba in quib⁹ sunt generales. p- missiones v̄l pcessiōes alicuius gratie v̄l potestatis q̄ intelligēda sunt sup- posita quadā cōditione ēt si illa nō exp̄ma- tur. Si illud: Qucūq; ozātes petieritis credite: q̄r accipiet et fiet vobis Mar. xij.

Subintelligēdū est si digne petieritis. vnde Jaco. iiiij. Petiti⁹ nō accipietis eo q̄ male petatis. et illd. Mat. xvij. Quodcunq; sol- uer⁹ sup ter. erit fo. et i celis. intelligē si solue- ris clāe nō errāte. vñ dicit Orige. q̄ mul- tot sacerdotes excludunt quos tamē de- us retinet: et econuerso et sic est de alijs cō- similibus. cuius exemplum est: quia in re- scriptis quedam conditions intelliguntur. Et sine expressione aliqua sunt obseruandae: et illa: si preces veritate nitantur: extra d̄ re- scriptis. ex parte. si quis idone⁹: vel si qua idonea fuerit: ēt de elec. causam. ff. de mu- ne. et hon. l. vt gradatū in fine primi respō- si. Item cum quis natalibus restitutur subintelligitur conditio hec si tis qui resti- tuitur ex ingenua natus sit. Nam si ex an- cilla per talē restitutionē nil agit. vt. ff. de nata. rest. l. j. Atē in cōcessione vic tacite intelligūt hec conditio vt is cui occidit ci- uiliter vitas. vt. ff. de servitu. l. sicut. Idē in generali mādato patris querēdī spōnūz filie sūb intelligūt vt psona sponsi pa- tri ostendat: nec prius nuptiae siant: vt. ff. de ritu nuptiarū. l. generali. Atē scriptu- re sacre verba que vident inuice cōrraria cōcordantē p alia scripturā v̄l p distinctio- nē tēp̄y. vel alto mō: Sic illd. qđ dī xp̄s d̄ Ioh̄ baptista: Iōe est Helias. et illd. qđ dixit Ioh̄. Nō sū Helias. Ioh̄. j. cōcordat Grego. per illud Luc. j. quod dixit angel⁹ Zacharie de ipso Ioh̄: H̄p̄e p̄cedet aī ip̄z sp̄u et virtute Helie. ex quo colligis q̄ Ioh̄ bānes nō fuit Helias quo ad plōnam: h̄q ad similitudinē primo officij. quia p̄cedet aī ip̄m in p̄lo aduētu sī Helias in scđo. Secundo quo ad similitudinem celi: et idō subiūxit in sp̄u. l. celi. Tertio i modo viuē- di. vnde addidit et virtute. l. cēperant vel penitente. Sic etiam in legib⁹ iura cū iuri- bus ad concordiam reducuntur: vt. C. de inofficio. rest. l. vna. Similiter consuetu- do puri p̄iūlegij contraria reducīt ad cō- cordiam per interpretationem: extra de cō- sue. cum dilectus. Item scripture sacra non semper sequitur ordinez temporis: q̄ quandoq; quod est posterius tempore po- nitur prius km̄ ordinem scripture. Sic ut Matth. i. in genealogia Christi dauid pre- mittitur abrae: cum tamen fuerit posterior tempore: et Matth. iiij. p̄imo ponteū chri- stus fuisse assumptus a diabolo in sanctis

De canonibus et legibus

298

elutatem: et postea in montem excelsum: cum tamen istud fuerit post illud. Nam vltima tentatio fuit in templo: ut patet *Luc.* *iii.* Sicut etiam fit in legibus: ut lex codicis que confirmat codicem factum et confirmatum. post codicem edita est: et tamen in principio codicis positum est. vt. *C. de iustitia. co. confit.* *i. i.* Sic et lex que est in *C. de sacra. ca. l. vna.* facit mentionem de lege posterius edita. *C. de suis. r. le. here. l. si de fune?* nec enim ordo scripture spiciebat est: vt. *ff. de solutio.* *l. nec enim*

est: *l. ff. de solutio.* *l. nec enim*

Capitulum: LXXI

E implicitas aliquando excusat errorem sed non totaliter. Vnde ergo iuria aliquando suggestio fallitatis et suppressio veritatis ex simplicitate proueniens non elidit rescriptum impedit tamen formam: et tunc datum iudex pro tenore veritatis: et non pro deprecantis affectione cognoscere debet: ut extra de relecti super litteris. *xxv. q. ii.* prescriptione. *C. si contra tuus vel vii. publ. l. prescriptione.*

Capitulum: LXXII

Status laicorum

Altiori munere gratie indiget ad assequendam dignitatem regni celestis quam status clericorum: ex eo quod enim magis implicitus et minus idonens. cuius exemplum est: quia ad assequendam dignitatem ecclesiasticae altioris dispensatio nisi gratia indigeret laicus quam clericus postulatus. Vnde laicus undeconus sit: siue de eadem dioecesi siue aliunde postulatus est a papa cum sit ineligibilis simpliciter: ut *lx. di. per totum. et extra de elect.* cum ad nostram. *et c. officii.* Sed clericus qui postulatus est de aliena dioecesi cum non sit in eligibilis simpliciter: quia non est in eligibilis in dioecesi propria postulatus a suo prelato: peti debet ut eum concedat: vt. *lx. di. fraternitatem.* *lxxxv. di. florentinum archidiaconum.* *lxvij. di. litteras.* *lxxxvj. di. dilectionis.* *lvij. di. c. i. r. ii.*

Capitulum: LXXIII

Tentationi non resistens statim a principio damnum incurrit quam qui statim resistit

fit euadit. cuius exemplum est: quia sum iuria qui vim inferenti incontinenti se defendendo resistit reatum non incurrit: quem tamen post intervalum se vindicans non effugit. Nam si aliquis incontinenti legitime resistit culpas omnium delictorum proprietate commissorum: siue et pro aggressione: siue aggressi alijs occidat in aggrediente stat redudare debere: vt. *C. de vi publi. quoniam multa facinora.* *r. ff. si quadrupes. per. se. di. l. i. s. cum arietes.* At ille qui est repulsus cum aliquid fecerit ad vindictam: vel cum ex interculo possessionem suaz recuperauerit predonem de ea expellido: et usque et criminaliter punitur: vt. *C. codex. si quis. r. Insti. de publi. iudi. s. itez. l. iul.* Similiter quoque criminis reatum euadit: qui legitimite certando incontinenti a principio tentationi resistit. sed qui per negligenciam resistendi se primo expoliari permittit: anteque per penitentiam recuperare possit criminis reatum incurrit. Unde Iudas dicit: *Calce serpentis caput: calca praeve cogitationis initium.* Anima enim procedit carnem in crimen. repelle ergo cogitationes ab anima: caro non peccabit. *Ps. cxlvij. Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram.* Parvula enim sunt ipsa tentationum initia que ad petras christum mox cum orta fuerint allidenda sunt. anteque crescant.

Capitulum: LXXIV

Ransgressor est

Teriam qui bonum facit si illud non bene vel bono animo facit: sicut mandati transgressor est non solum qui contra illud facit: sed etiam qui illud indebet modo impler. Vnde per iurum dicitur non solum qui iuramentum non seruat: sed etiam qui male iurat. Unde si quis ut seruaret sabbatum a spirituali labore vacaret: male sabbatum celebraret et mandati transgressor est. Et similiter qui mandatus cum aliquius iniuria impleret: puta si propter dilectionem aliquius hostem eius feriret vel occideret. Vnde sum iura finis mandati exceditur cum aliud vel aliter exequitur quam mandatur. vel cum exequendo mandatus preter commissum iniuria infertur. Et ideo tunc potest ab iniuria appellari: vt. *C. de appello.* si quis provocatione.

Liber octauis

Capitulum: LXXV

Ribulationes

Vel infirmitates que peccatorib⁹
In hac vita eveniunt sunt quasi q⁹
dam nuncij vel legati dei missi ad cōmōnē
dū eos et puocandū ad recōciliationē pe-
nitentie, vñ patiēter et reuerēt suscipi de-
bent q̄tūcūngs videantur hostiles, nam &
nuncij et legati quos apud nos etiam ho-
stes mittunt recipiuntur. Et fm̄ iura quia
sancta res est horum causa legatorū, si q̄s
eos pulsauerit hostibus quoꝝ legati erāt
tradendus est, ss. de lega, l. vi. Similiter q̄
hos nuncios diuine iusticie repulserit iſi-
det in manus eius. Sic rex filiorum āmon
incidit in manus dāvid qui eius nuncios
de honestauerat, ii. Reg. iiiij. Item p̄ r̄po
tribulationes & persecutio[n]es sustinētes:
sicut fuerunt socij eius passionum: sic etiā
erunt cum eo socij consolationū, exemplo
scz mercatorū: quoꝝ socij sicut participat̄
de periculo siue damno: ita possit licite p-
ticipare de lucro, vnde etiā si contrahatur
societas q̄vñ ponat pecuniam et aliꝝ ope-
rā licitu est dū tamē lucru & dānu cōter se-
tiant: sed si periculū p̄tinet ad recipientem
insolidū: et nō ad tradente, illicita est talis
societas & etiā leonina. Et talibus assimi-
lant quivolū participare p̄ solatio[n]es:
si nolū sentire eiꝝ passio[n]es. LXXVI

Surarius assi-
milatur ei qui vult habere lucru-
m et non stare periculo. vel ei qui vede-
ret rem non suam per sua vel ei qui vederet illud
quod non esset. Cuius strarius est in locatoro. Est
enim inter mutuum et locatum hec triplex diffe-
rentia. Primo quod periculus rei locate ad
locatorum pertinet; si rei mutuate ad debito
re. vt. ff. de rei veni. si nautis. Ideoque incendi-
um non liberat debitorum. vt. C. si certum peti-
tur. incendi. Sed hac ratione tamen considerata fe-
nissimum nauticum licitum esset; quod tamen falsum est; vt ex
debet. nauigati. tamen est alia differentia ex qua
sumitur alia ratio quare locatio licita est non
aut usurpiatur rei locate dominium retinemus
ad eum quod aductor de proprietate questione refer-
re non potest. C. de pigno. acti. nec credidores.
Et ideo proposito rei proprietae que cōcedimus pecuni-
am recipimus quod licitum est; quod nec aliisque cogi-
tur de modo bissecuti facere. r. q. n. ducarie.

Sz rei mutuare dominis trāsserim⁹. Ideo
p vnu rei pprte debitoris ipso pecuniaz
exigimus ab eodē: t facit ad h illud quod
habetur. ff. de rei ven. si nauis **Tertia**
differētia est et ratio: q vnu rei locate ali-
quis est sine cōsūptione. vnu autē ret mu-
tuare nullus est sine cōsūptione: t ita ven-
dit id quod res nō habet. Item vñraria
prauitas silis est excommunicationi: q nō so-
lo ligat eos in quos ferit: sed etiam partici-
pantes cū eis in casib⁹ non cōcessis inq-
tum incurrit saltē minorē exēcutionem.
Silliter nō solū vñras exercētes peccāt: et
ad restituētē obligāt: sed etiā coadiuto-
res inficiuntur: sicut patet in notariis con-
fidentib⁹ instruēta vñraria: q ex hoc effi-
ciunt pluri t infames t sc̄iēti instruē-
ta officio priuati. Periuri qdē qz qn̄ crea-
tur iurāt q v nō faciēt. g d cetero nec testi-
ficari poterunt: nec publica conficeri istru-
menta. perius enim testificari nō potest
qz tuncunqz penitentiam egerit: extra de-
testi. ex parte. et c. f. Ex hoc etiā sunt infas-
mes quibus sunt actus legitimū ierdici:
extra de testi. licet ex quadam.

Capitulum: LXXVII
Theorem vñā ha-
bens illa vfluente non potest alij
matrimonialiter copulari: et si
de facto contraheret non esset matrimonio
um. Quis exemplū est in matrimonio sp̄
rituali sc̄z prelati et ecclesie sue: quia vni ec-
clesie alligat⁹ ineligibilis est in alia: qđli-
gatas habet alas quibus fatagat volitare:
vt extra de elec. c. vlt. Et si super electis de
facto procedatur nō valer electio: vt patet
ibidem. In hoc tamen differt a matrimonio
carnali: quia in spirituali vni ecclesie alli-
gatus potest ab ea separari & alteram su-
scipere saltē dispensatiue ex causa necessi-
tatis vel utilitatis: vt extra de elec. in cau-
sis. i. si. t. vii. q. j. omnis qui. Et idco in ta-
li necessaria est postulatio: extra de postu-
la. bone memorie. ij. Hec autem dispen-
satio in matrimonio carnali locum nō ha-

Igitur nūq̄ dī
approbari, cui exēplū ē iūre: q̄
suetū dīnes male adīmētū nūl-
lo tue aſſīmantūr, vt in auten, vt nulli in-

Incipit prologus libri noni

299

di. h. j. Itē vitiū quāto diuturnū tāto periculiosius, sicut p̄sueudo mala fīm iura q̄nto diuturnior tāto pñciosior et periculosior; ex rētra de simonia, nō satis, extra de consuetud. ca. vi. xxiiij. q. j. scisima. t. ca. stat.

Explicit liber octauus de exemplis et si militiū dñib⁹ rerum.

Incipit prologus libri noni

An manu arti
ficū opa laudabūtur: Eccl. ix. Humanū gen⁹ post lapsū p̄cī a sua decidēs integratī te nature caligat ignoratīe tenebris: cōcupiscēte calorib⁹ estuat: crebras infirmitate dissolutur. Sed depellit ignoratīe tenebras: vt cūq; sapientē studiū cohēberit cōcupiscēte imper⁹: et cuiuslib⁹ p̄sionis insult⁹ moral virtut⁹ dominū: labētīc infirmitati succurrat multiformis artis ingenīū. Si enī testat̄ Halien⁹ immortale et impossibile esset corp⁹ et sp̄ maneret ei optimā cōpositio: nō indigeret arte constitutē īp̄m. Quia igit̄ corpus humanū multiplicat̄ alterat̄ et patit̄ ac insup ex passibilitate multipliciti diversis necessitatib⁹ subdit̄. ex industria vñ rōne humana qđā artes invenit̄ sūt ipsius humani corporis necessitatibus obsequētes: q̄ ad differētiā libera līu artīu seruiles nominant̄. Quia enī in speculabilib⁹ reb⁹ p̄ modum cniusdā opt̄ aliquid inuenit̄: puta orationis congrue sen syllogisini cōstruc̄tio: ac etiā numerādi vel mēsurādi op̄ qui cūq; ad bñm̄ oga rationis speculatiū habit̄ ordinat̄. q̄ quādā similitudinē artes appellant̄. S̄z tñ liberales ad illarū differētiā artīu q̄ ordinatur ad extinsecā opera exercitata p̄ corp⁹. Que sc̄z dicunt̄ seruiles in h̄tū corpus servillter anime subiugatur: sed ille ecōtra dicuntur liberales: quia magis ad animā p̄tinent fīm quam libertas in homine repe ritur. Et hinc est q̄ due schole habebāt antiquis romē. s. liberaliū artīu vna que ī trivium et q̄ ad h̄tū distinguishingē cōmūniter. Sūt enī invincentaliter septē: quarū sc̄z prime tres trivium, reliqua ḥo q̄ttor q̄, trivium appellantur. Grāmaticā enī et lo gicāt̄ insup rhetorica trivium cōprehēdit.